Hãã?
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

PODER LEGISLATIVO
Gabinete do Vereador Sidnei Coutinho Perr

Vice-Presidente da Câmara

WÂ
*P.M.S.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

Requerimento /2.Q2.1.

O vereador SIDNEI COUTINHO PERRUT (NEIZINHO), no uso das atribuições legais, vem
encaminhas Excelentíssimo Senhor. Prefeito Lucas Dutra dos Santos (Professor Lucas),
solicita a reforma gerai do CEMES (Centro de Especialização Médica de Seropédica), tais
como: reforma na rede elétrica, nas infiltrações, sistema de escoamento de telhado, pintura
das paredes internas e externas de todo o prédio, ampliação da sala de espera, climatização
de todos os ambientes e substituição ou reforma de todo mobiliário e ainda aquisição de novos
equipamentos necessário para a realização de exames e procedimentos médicos.

JUSIFICATIVA

Em visita a unidade constatei a precariedade estrutural de todo o prédio, bem como a exposição
ao vento e as chuvas dos que aguardavam para a realização dos seus exames, pois a lona
instalada provisoriamente é insuficiente para proteger e abrigar as inúmeras pessoas que ali
aguardavam a horas a realização de seus exames.

Verifiquei ainda que as dependências internas encontram-se em total desgastes necessitando
urgente da reforma para melhor atendimento dos pacientes que buscam atendimento nesta
unidade, e diga-se de passagem que não são poucos os que utilizam os serviços ali prestados.

Uma triste realidade que precisa ser resolvida com urgência, pois as pessoas que ali vão já
estão doente e necessitam de um espaço adequado para ser atendidas, a saúde precisa ser
prioridade.

Em razão do exposto espero ter atendido o presente pois considero de suma importância a
reforma desta unidade de saúde no Bairro Jardins para de melhor atendimento de nossa
população conduzindo desta forma um atendimento com dignidade.

Seropédica, 21 de outubro de 2021
0.x ':ra Municr.'5: àeSeropuv;:

RECEBIDO
JLLjC,

^SnetCmítmhõ Perrüí
_Y4êe-Presi d ente
, Matr.: 2311

•O.-;
_____ -_-VESÉfiüRiüÇA
Lonaine França Santos

Agente Administrativo
Mat. 2414í.

í

V
.<i . • Endereço: Rua Ministro Fernando Costa, 744 - Boa Esperança, Seropédica - RJ, 23890-000I